
 
ROMÂNIA 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 
 
       

HOTĂRÂREA 
nr. 30  din 31  august   2011 

 privind aprobarea realizării unui centru de zi pentru copiii, in cadrul Proiectului   „ O alta şansa 

pentru romi  ” comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui ,  prin Proiectul de Incluziune Sociala (SIP), 

Componenta nr. 2 Programul de intervenţii Prioritare (PIP) , implementat de către Fondul Roman de 

Dezvoltare Sociala ( FRDS) precum si preluarea costurilor de întreţinere pentru componenta de 

infrastructura – drumuri in localitatea Doagele   .   
 

Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui , intrunit in sedinta ordinara  ; 

          Având in vedere : 

� Expunerea de motive prezentata de Primarul comunei Dragomiresti   cu privire la  necesitatea 

aprobării realizării unui centru de zi pentru copiii, in cadrul Proiectului   „ O alta şansa pentru 

romi  ” comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui ,  prin Proiectul de Incluziune Sociala (SIP), 

Componenta nr. 2 Programul de intervenţii Prioritare (PIP) , implementat de către Fondul Roman 

de Dezvoltare Sociala ( FRDS) precum si preluarea costurilor de întreţinere pentru componenta de 

infrastructura – drumuri in localitatea Doagele  .   

� Raportul  compartimentului  de resort   din  aparatul de specialitate al Primarului  la proiectul de 

hotarare prezentat ; 

�  Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate  pentru diferite domenii de activitate din cadrul 

consiliului local, la proiectul de hotarare  ; 

� prevederile Legii nr. 273/29.06.2006 privind finantele publice locale , cu modificarile si 

completarile ulterioare  ; 

Ţinând cont de Ghidul pentru completarea dosarului de solicitare a finanţării prin Programul de 

intervenţii prioritare pentru comunităţile de romi pentru Proiectul integrat  ; 

Luand act de  prevederile Hotararii Guvernului  nr. 28/ 22 ianuarie 2008 privind aprobarea 

continutului cadru al documentatiei tehnico-economice aferente investitiilor publice , precum si a 

structurii si metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiectivele de investitii si lucrari de 

interventii  ; 

In temeiul prevederilor  art. 36 , alin. (2)  , lit. „b”,  alin.(4) , lit. „d” , art. 45 , art. 61 , alin.(2) si  

art.  115 alin.(1) , lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala , republicata , 

modificata si completata ulterior ;  

 

H O T A R A S T E : 

 
Art. 1 . Se aproba  utilizarea unei Săli de curs din cadrul Scolii cu clasele I-VIII din 

comunitatea de romi Doagele pentru desfăşurarea componentei sociale din cadrul  Proiectului  „ O 

alta şansa pentru romi  ” , localitatea Doagele , comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui .  

 

Art. 2 . Se aproba realizarea unui centru de zi pentru prevenirea abandonului şcolar , pentru 

copii din comunitatea de romi Doagele , comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui .  

 

Art. 3.  Se aproba suma de 1.500 lei pentru intretinerea componentei de infrastructura , si 

anume drumul din interiorul comunitatii Doagele , componenta nr.1  din cadrul Proiectului „ O alta 

şansa pentru romi  ” , localitatea Doagele , comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui .   

 

 



Art. 4 . Prezenta hotărâre se va comunica Primarului comunei Dragomiresti , Instituţiei 

Prefectului – judeţul Vaslui pentru controlul legalităţii  , la cerere autorităţilor finanţatoare si se va 

aduce la cunoştinţa publica  prin afişare la sediul  Consiliului Local si pe pagina proprie de internet – 

prin grija secretarului comunei .  

 

Art. 5 . Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Dragomiresti , judeţul Vaslui .  

 

DRAGOMIRESTI , Data : 31  august   2011 

 

 

                       PRESEDINTE  DE  SEDINTA, 

                     Consilier    TURCU CONSTANTIN      

                                                                                                                      Contrasemnează ,  

                                                                                                            Secretar al comunei Dragomiresti, 

                                                                                                   Stoinea  Geani Nonel  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


